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Kis fa ludy Kár oly nép sze rű al ma nach ja, az Au ro ra
lap ja in Kultsár ist ván a kö vet ke ző képp mél tat ta Ba la -
ton fü red für dő jét 1822-ben-ben: „Sa va nyú-vi ze ink
olly bő ség gel van nak, hogy azok nak sokaságát-é,
vagy hat ha tó sá gát in kább tsudáljuk? mél tán ké tel -
ked he tünk. Ezek kö zött a Fü re di el ső sé get ér de mel:
mert Sa va nyú-vi ze or vos ere jé re néz ve akár mellyikkel
ve te ked he tik: Vi dé ké nek
tsuda szép sé ge pe dig
mind nyá jat fe lül múl ja.
Úgy, hogy azt nem csak
Ha zánk: ha nem egész
Eu ró pa rit ka sá gá nak
mond hat juk.” még ha
ezek ben a sza vak ban
akad is né mi jó in du la tú
el fo gult ság, az tény,
hogy a fü re di für dő ek -
ko ri ban már csak ugyan
az or szág egyik leg ke -
re set tebb für dő he lye
volt, ame lyet gyógy  ha -
tá sa mel lett mind in kább
ke res nek fel szó ra ko zá si cé lok kal is a ven dé gek, e te -
kin tet ben pe dig csak ugyan ki emel ten fon tos sze rep ju -
tott a szép táj nak, ti hany, a fes tői he gyek és vár rom ok
kö zel sé gé nek, va la mint ma gá nak, a Ba la ton nak. 

fü red a re form kort és 1848–49-et kö ve tő en is
meg őriz te rang ját a ma gyar or szá gi für dők kö zött,
majd az osztrák–magyar mo nar chia lét re jöt te után
is az egyik leg nép sze rűbb für dő hely ma radt az or -
szá gon be lül, ho lott ek kor ra – a köz le ke dés fej lő dé -
se, a vas út vo na lak ki épü lé se ré vén – már mind
könnyeb ben el ér he tő ek vol tak a nagy hí rű auszt ri ai
(Bad ischl, Baden bei wi en, Bad gastein) és cseh -
or szá gi (Karlsbad, marienbad, franzensbad) für dő -
he lyek is. tör tént mind ez an nak el le né re, hogy a
ben cés apát ság tu laj do ná ban lé vő fü re di für dő te le -
pet a 19. szá zad el ső fe lé ben két íz ben is nagy tűz -
vész pusz tí tot ta. meg le pő mó don azon ban ezek az
egyéb ként szo mo rú tűz ese tek még elő is se gí tet ték
a fü re di für dő fej lő dé sét. hogy ezt a lát szó la gos el -
lent mon dást fel old has suk, ér de mes rész le tek be me -
nő en meg is mer ni en nek a két tűz eset nek a ke let ke -
zé sét, de leg főbb kép pen kö vet kez mé nye it.

ma ga a Sa va nyú víz nek ne ve zett für dő te lep a 19.
szá zad ele jén még tel je sen kü lön állt a tő le észa kabb -

ra fek vő fa lu tól, fü red től. A für dő te lep köz vet le nül a
víz par ton he lyez ke dett el és lé nye gé ben azo nos volt
a je len le gi köz pont tal, a gyógy tér rel, ak ko ri ne vén a
sé ta tér rel. en nek észa ki ol da lát a Kis fa ludy Sán dor
kez de mé nye zé sé re épült színház1 zár ta le. A tér ke le -
ti ré szét fog lal ta el az ó-für dő ház, amely ben a ká das
für dők vol tak s szál lást is le he tett ben ne kap ni. A

nyu ga ti ol da lán ma ga -
so dott a nagy ven dég lő
épü le te, mel let te a Pos -
ta ház, ezek től dé lebb re
az eme le tes hor váth-
ház, az or szá gos hír -
név re szert tett An na-
bá lok szín he lye. A tér
Ba la ton ra né ző dé li ré -
szét ko ráb ban az úgy -
ne ve zett alsó-trak tér -
ház zár ta le. mi vel
ked ve zőt len fek vé se
ré vén ta kar ta a ki lá tást
a Ba la ton ra, terv be
volt vé ve lebontása.2

A für dő tu laj do no sa a ti ha nyi ben cés apát ság
volt, így min den ko ri fej lesz té se je len tő sen füg gött
az apát, va la mint a pan non hal mi fő apát sze mé lyé -
től. Sze ren csé re a ben cé sek jó ér zék kel fi gyel tek fel
a für dő te lep fej lesz té sé ben rej lő le he tő sé gek re
(lécs ágos ton ti ha nyi apát volt az, aki elő ször ké -
szít te tett kút há zat – még fá ból – az egyik for rás fö -
lé: „A ne ve zett apát 1743. kö rül a for rá sok egyi két
oduba foglaltatá, kö ze lé ben fa bó dét emel te tett, s a
kör nyé ket va la men  nyi re kicsinositotta.”), így fü red
vi szony  lag egyen le tes fej lő dés kö ze pet te őriz het te
meg rang ját több, mint egy év szá za don át.

Az 1820-as évek ele jén né mi képp na gyobb len -
dü let tel in dult meg a für dő fej lesz té se, ezt pél dáz za
a már em lí tett ba la to ni hi deg für dő lét re jöt te, de
szin tén 1822-ben hoz tak lét re fü re den egy kór há zat
is, amely a für dőn meg be te ge dett sze gé nyek gyó -
gyí tá sát szol gál ta 400 fo rint alap tő ké vel, amely nek
ka ma tai fe dez ték a gyógy ke ze lé sek költ sé ge it. ezt
az ígé re tes nek tű nő fej lő dést tör te de rék ba az a tűz -
vész, amely 1826. au gusz tus 15-én tört ki és gya -
kor la ti lag az egész für dő te le pet el ham vasz tot ta.

A für dő te lep szom széd sá gá ban fek vő es ter házy-
bir to kon állt egy kocs ma épü let. A tűz itt ütött ki:
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„... a ha tárt te vő kő fa la keríttése mel lé s a Ti ha nyi
is tál lók tü szom széd sá gá ban a köz nép szá má ra épí -
tet kortsma ház elég szo mo rú va ló ság gal és ta pasz -
ta lás sal ta ní tot ta lé gyen azt: az In té ző Apát Urnak
mely nagy ká rá ra történtt lé gyen az em lí tet kortsma
ház nak a ha tárt szél hez az is tál ló szom széd sá gá ban
volt épít te té se, a mi dőn tud ni il lik, nem em lít vén azt,
hogy az Ura da lom nak kö zön sé ges fe le let ter he alatt
ál ló Árendássaink jö ve del me az ál tal nevezetessen
cson kult, ha nem a mi leg saj ná la to sabb, azon fellyül
kö ze lebb le folyt 1826k Esz ten dei Au gusz tus hó nap
15-én éj fél kor on nét tűz tá mad ván, an nak láng jai
tüs tént a szom széd is tál lók ra általtsaptak, – és eze -
ket, azu tán a Ferdő eme le tes ház nak, még is a kö -
zép ső kút nak te te jét, – más részrül, egy má sik eme -
le tes há zat, a töb bi távulabb le vő is tál ló kat, Fé sze -
re ket, az egész Al só Traktér há zat, hajduk la ká sá val
együtt ha mu vá tet ték, és Harmincz ezer fo rin tok kal
ki nem pó tol ha tó ká ro kat okoz tak.”

hogy ma gát a tü zet konk ré tan mi okoz ta, saj nos
nem tud juk pon to san. Az biz tos, hogy fész ke az es -
ter házy-bir tok te rü le tén lé vő kocs ma volt, ahon nan
a lán gok gyor san to va ter jed tek az el öre ge dett is tál -
ló kon ke resz tül a für dő épü le tek re is. leg in kább a
gyógy tér dé li ré szén ál ló ún. al só traktérház szen -
ve dett sú lyos ká ro kat. ugyan ak kor sze ren cse, hogy
da cá ra an nak, hogy a tűz éj jel tört ki és az egész für -
dő te lep re ki ter jedt, em ber élet ben nem esett kár. ez
va ló szí nű leg jó részt an nak volt kö szön he tő, hogy
au gusz tus a 19. szá zad el ső fe lé ben még utó idény -
nek szá mí tott, így igen csak ke ve sen tar tóz kod hat -
tak a für dő épü le tek ben.

A tűz a ti ha nyi apát ság nak te te mes anya gi kárt
oko zott, rá adá sul az apát sá got sür get te a tűz kár mi -
előb bi hely re ál lí tá sa a kö vet ke ző évi für dő idény

vár ha tó be vé te le okán. hor váth Pál ti ha nyi apát ké -
rel mé re rosos Pál és So mo gyi ádám, Za la me gye
tiszt vi se lői le vél ben ke res ték meg es ter házy mik -
lóst, a fü re di es ter házy-bir tok ak ko ri urát, ami kor
hí re ment, hogy a le égett kocs mát az ere de ti he lyén
új ra fel épí te ni szán dé ko zik: „Fő Tisz te len dő Ti ha -
nyi fen neveztt Apát Ur tör vé nye sen értesiti, s
tilalmaztattya az itt sok szor tiszteltt Mél tó sá gos
Gró fot a vé gett, és arrul, hogy ezen taval épültt, és
el égett kortsma há zat, hon nét a Tűz tá ma dott az
előb bi he lyé re ujj ra is mét fel ne épít hes se –
ellenekező eset re az oko zott, s oko zan dó min den ká -
rok nak je len El len mon dá sa mel lett ezek nek ke re se -
té re s kér dés be li kortsma ház nak el dön té sé re néz ve
an nak uttyára min den tar tan dó it fenn tart ja.”

en nek a me gyei fel szó lí tás nak sem mi fé le ha tá sa
nem volt, a le égett kocs ma ha ma ro san új ra fel épült
ere de ti he lyén, rá adá sul ez út tal nem is zsin dely fed -
te a te te jét, mint ko ráb ban, ha nem nád. Az apát ság
ek kor Za la me gye köz gyű lés éhez for dult a kocs ma
ügyé ben, ar ra kér ve a köz gyű lést, hogy a do log ról
ma gát mik lós gró fot ér te sít sék, aki ezidőtájt itá li á -
ban időz ve, va ló szí nű leg mit sem tu dott a fü re den
tör tén tek ről és csu pán ura dal mi tiszt vi se lői azok,
akik nem tel je sí tik az apát ké ré sét: „... azt fel ten ni
sem le het ne, hogy a ve sze de lem nek tud tá ra esé se
utánn a Birói In tés, és le ti lal ma zás el le né re ezen
pa raszt kortsma ház nak ujabb felépittetése az Ő
tud tá val tör tént vol na, s igy reményleni mél tán le -
het ne, hogy ha ki vált egy Vár me gyei Kö zön ség a
kör nyül ál lás ok nak őszin te elő ter jesz té sé vel Ma gát
a Tisz telt Gróffnál egyenessen Ma gá nál köz ben vet -
né, az eb bé li tsekély jö ve del mét a köz jótekintetéből
bizonyossan fel ál doz ná!”

Az apát ság ügyé ben azon ban a vár me gye nem
járt el, az új kocs ma há bo rí tat la nul
mű kö dött to vább, sze ren csé re
azon ban több ve sze de lem nem
szár ma zott on nan a für dő te lep re.
A tűz okoz ta ká ro kat az apát ság
több mint 32 000 fo rint nyi költ -
ség gel ál lít tat ta hely re oly mó don,
hogy a meg ron gá ló dott épü le te ket
hely re ho zat ta, a tel je sen le égett is -
tál ló kat új ra fel épít tet te (ter ve ző -
jük lechner má tyás volt), egye dül
a leg in kább ká ro so dott, a gyógy
te ret dél fe lől le zá ró s így a tó ra
va ló sza bad ki lá tást aka dá lyo zó
al só traktérházat nem újí tot ták fel.
en nek az épü let nek a le bon tá sát
cél sze rűt len hely ze te mi att már az
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1821-ben fü re den járt jó zsef ná dor is ja va sol ta és a
bon tás ter ve az óta hú zó dott. ily mó don a tűz bi zo -
nyos ér te lem ben hasz ná ra is volt a für dő nek, mi vel
meg gyor sí tot ta az amúgyis el ke rül he tet len fel újí tá -
sok, vál toz ta tá sok el vég zé sét. Az al só traktérház
he lyett a Pos ta-ház tól nyu gat ra épí tet tek fel egy 16
szo bás épü le tet, amely tel je sen át vet te az al só
traktérház funk ci ó ját.

Az ezt kö ve tő né hány év to váb bi fel újí tá sok kal
telt el. fü red köz ben új épü let tel is gaz da go dott,
amely észak fe lől zár ta le a für dő te lep köz pont ját:
ez volt a Kis fa ludy Sán dor kez de mé nye zé sé re lét re -
jött szín ház, a du nán túl el ső kő szín há za, me lyet
1831. jú li us 3-án avat tak fel. A szín ház – Kis fa ludy
aka ra tá nak meg fe le lő en – csak ma gyar nyel ven
adott elő, ez is to vább nö vel te von ze re jét. A fel élén -
kü lő für dő éle tet azon ban 1834-ben újabb tűz vész
za var ta meg.

A tűz fész ke ez út tal a hor váth-ház volt. A ház ak -
ko ri tu laj do no sa, Szentgyörgyi hor váth ágos ton
An na lá nyá nak név nap ját bál lal ké szült meg ün ne -
pel ni jú li us 26-án: ez volt a nem is sok kal ké sőbb
oly an  nyi ra hí res sé vált An na-bál (az el sőt 1825-ben
tar tot ták). A tűz ki tö ré sé nek ide jét nem le het pon to -
san meg ha tá roz ni, mi vel az utó lag fel vett jegy ző -
könyv ben jú li us 18-a sze re pel dá tum ként, ez a dá -
tum azon ban több szö ri mó do sí tás után ke rült az
irat ra. va ló szí nűbb, hogy a tűz az An na-bál nap ján,
jú li us 26-án tört ki. A tü zet egy ér tel mű en em be ri fi -
gyel met len ség okoz ta. A kony há ban a fő sza kács ép -
pen a fán kot igye ke zett ki süt ni, azon ban a tész ta
alatt a tűz se hogy sem akart kel lő kép pen ég ni, ezért
a sza kács a zsírosüstből zsírt loc  csan tott a
kialvófélben lé vő lán gok kö zé. A tűz ek kor vé gig fu -
tott a zsí ron és meg gyúj tot ta az üs töt, amit a meg ré -
mült sza kács ki ej tett a ke zé ből, az égő zsír pe dig
szét folyt és láng ra lob ban tott ma ga kö rül min dent.
A tűz vil lám gyor san ter jedt, ha ma ro san a fo lyo sók
is láng ban áll tak és a hor váth-ház ban tar tóz ko dó
szám ta lan ven dég zö me bent re kedt az eme le ti
nagy te rem ben (a hor váth-ház ak kor még csak egy -
eme le tes épü let volt), ahon nan a lán gok mi att kép -
te len ség volt ki tör ni. Az így a ház ba szo rult em be -
rek nek nem volt más vá lasz tá suk, mint az ab la kon
át ki ug ra ni az eme let ről: „A szol gák li heg ve kap -
kod ták ös  sze a még épen ma radt de rék al ja kat és
pihevánkosokat, de az úri csa lá dok if jai is ci pel ték
min den fe lől és az el ső eme le ti er kély ről le do bál ták
a Gyógy-tér re, azu tán rá juk ug rál tak if jak-vé nek.”
meg le pő mó don – és sze ren csé re – em ber élet ben
ez út tal nem esett kár, a tü zet azon ban kép te len ség
volt meg fé kez ni. rö vid idő alatt ki csa pott a hor -

váth-ház te te jé re és mi vel az nap he ves szél ro ham is
volt, ha ma ro san láng ban állt a hor váth-há zat kör -
nye ző töb bi épü let is. láng ra lob bant előbb a Pos ta-
ház (ami egyéb ként a nyá ri idény re Pest ről fü red re
ér ke ző pros ti tu ál tak szál lás he lye volt leg in kább),
majd rög tön utá na a nagy ven dég lő is, azt kö ve tő en
pe dig az ó-für dő ház, va gyis a szín ház ki vé te lé vel
tűz be bo rult az egész für dő te lep. A szín ház sze ren -
csés meg me ne kü lé sét az tet te le he tő vé, hogy vi -
szony lag tá vo labb állt a hor váth-ház tól és így az el -
ső pá nik el ül te után ma radt né mi idő fel ké szül ni a
tűz től va ló meg óvá sá ra. eb ben épp a szí né szek vit -
ték a fő sze re pet, az ak kor ép pen fü re den ját szó ne -
ves szí nész és igaz ga tó, Komlóssy fe renc tár su la ta,
amint azt Kis fa ludy Sán dor egy le ve le is iga zol ja:
„Most alá za to san be je len tem [...] Kom lós sy’ tár sa -
sá gá nak majd nem leg főbb ér de mét, mellyet ez ma -
gá nak a’ Fü re di Szín ház mel lett szer zett, melly va -
ló ban meg is me rés re va ló mél tó. Mi dőn 1834 diki
Julius vé gén a Fü re di Sa va nyú víz nél, az ak ko ri
nagy hév ség ben majd nem min den épü let a’ tűz vész -
nek oly se be sen mar ta lék já vá lőn, hogy a’ szo bák -
ból is sok ven dég nek csak az ab la ko kon kel lett ‘s le -
he tett me ne ked ni, és a Já ték színt is a’ tűz jobb ról
bal ról már kö rül fog ta: egye dül Komlóssy’ tár sa sá -
gá nak kö szön he ti a’ Szín ház nak meg men té sét: mert
en nek fér fi tag jai min den ru ha bé li há zi bú to ra i kat
víz be márt ván, azok kal a Szín ház fe de lét be ta kar ták
‘s ma gok mind a ház te tőn fel oszt va ‘s el he lyez ked -
ve, bá tor s’ gyors ke zek kel olták ‘s nyomák-el a le -
ve gő ben oda reppentt tűz nek lebjeit és szikrájit,
azon víz zel, mellyet a’ szí nész nők ha son ló bá tor ság -
gal és szor ga lom mal hor dá nak né kik. Ezt (ma gam
ak kor ott nem lé vén) sok je len volttaktól hal lot tam:
kik nek idejök le he tett a nagy zűr za var ban tör tén tek -
re fi gyel mez het ni: de kü lö nö sen ‘s név sze rint a’
svécziai kö vet sé gi Ti tok nok Philippsberg Eugén úr -
tól, ki, bú to rá nak egy ré szét benn égett szo bá já ban
el veszt vén, ta nú ja volt a’ Szín ját szók tűz ol tói fá rad -
ha tat lan buz gal má nak. Ő erő sen bi zo nyí tot ta, hogy
a Szín ház nak az elegéstől meg men té sét egye dül
Komlóssy Fe renc tár sa sá gá nak elég gé nem dícsér -
hető szor gal ma eszközlötte.”3

A szí né szek ez eset ben a ma gu ké nak ér zett szín -
há zat men tet ték si ker rel, ami ér de me ik ből mit sem
von le. ér de kes vi szont Kis fa ludy le ve lé nek az a
ré sze, ahol ar ról ír, hogy so kak nak volt ide jük
meg fi gyel ni az ese mé nye ket a tűz ide jén. ez azt
mu tat ja, hogy mi re a kez de ti pá nik után né mi leg
le csil la po dott a tö meg, ad dig ra vél he tő en már
ment he tet le nek vol tak a láng ban ál ló épü le tek,
más kü lön ben alig ha fi gyel ték vol na tét le nül a tűz
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to váb bi pusz tí tá sát. ezt tá maszt ja alá az is, hogy
min den be szá mo ló meg egye zik ab ban, hogy az
óri á si szél an  nyi ra gyor san vit te to va a szik rá kat és
a lán go kat, hogy cse le ked ni jó for mán ak kor sem
lett vol na idő, ha a tü zet nem csak ké sőn ész le lik
(mint pl. a hor váth-ház ban lé vők): igaz, en nek vi -
szont el lent mond a szín ház meg men té sé re tett si -
ke res erő fe szí tés.

Az 1834. évi tűz vész több szem pont ból ha son la -
tos az 1826. évi hez. egyik al ka lom mal sem volt ha -
lá los ál do zat. A tűz pusz tí tá sát kö ve tő en Packh já -

nos mér nök ter vei alap ján egy jó val kor sze rűbb für -
dő te lep épült ki.4 Az ó-für dő ház mel lé még egy két -
eme le tes für dő épü le tet emel tek (Új-für dő ház) s ez a
ket tő im már ös  sze sen 55 szo bá val vár ta a
vendégeket.5 eme let tel bő ví tet ték a hor váth-há zat,
a Pos ta-há zat és a nagy ven dég lőt is: „ezen épü le -
tek kö zül legne veze tes bek: a hor vát-ház [...] fü red
leg na gyobb épü le te, 105 szo bá val biró. [...] a pos ta-
és talliánház: utóbb, az utcza má sik szög le tén, a
nagy ven dég lő, mellynek 80 ven dég szo bá ja, tá gas
ká vé há za, ét- és tánczterme van.“6
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